Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opitina Podujevo / Municipality of Podujeva

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Procesverbal
Hapja zyrtare e shqyrtimit publik dhe prezantimi i Projekt Dokumentit té Planit
Lokal té Veprimit né Mjedis 2024-2029 me qytetaré i mbajtur mé 03/12/2024

Takimi filloi né orén 10:00, né sallén e Kuvendit Komunal.

Takimin e hapi dhe e udhéheqi znj. Artiola Zeneli, Zyrtare pér Mbrojtjen e Mjedisit né
Drejtoriné e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit.

N& takim ishin t& pranishém njé numér i qytetaréve (rreth 10 - bashkéngjitur lista e pjes€émarrésve)
dhe zyrtaré komunal.

znj. Artiola Zeneli, Zyrtare pér Mbrojtjen e Mjedisit, e hapi takimin duke pérshéndetur té
pranishmit dhe duke ju déshiruar miréseardhje, ndér t& tjera theksoi arsyen pér mbajtjen e kétij
takimi.

Ashtu si¢ edhe jeni t& informuar, né kété takim si temé &shté paraparé:
> Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2024-2029.

Té nderuar t& pranishém sipas Vendimit pér vénie né shqyrtim publik t& Projekt Dokumentit t&
Planit Lokal t& Veprimit n& Mjedis 2024-2029 n&é Komunén e Podujevés lidhur me zhvillimin e
kétij projekti, hapjen e debatit publik po e realizojmé sot dhe ju falénderoj t& gjithéve pér kohén
tuaj. Mg lejoni qé t& prezantoj draft Planin Lokal t& Veprimit n& Mjedis 2024-2029, pastaj do t&
zhvillohet debati nga i cili do t& marrim me seriozitet vérejtjet, propozimet, sugjerimet dhe
rekomandimet tuaja né ményré qé ta miratojmé formén mé t& miré t& Planin Lokal t& Veprimit n&
Mijedis 2024-2029 pér té gjithé qytetarét e Komunés sé Podujevés.

Filloi prezantimi i Planit Lokal té Veprimit né Mjedis 2024-2029;

Ky draft pérmban pérshkrimin dhe analizén e gjendjes ekzistuese t& mjedisit, identifikimin e
problemeve kryesore né mjedisin e komungs s¢ Podujevés, pra dokumenti €shté baz¢ e
informatave, rregullave dhe kushteve pér pérmirésimin e gjendjes s€ mjedisit.
Qéllimi i pérgjithshém i “Planit Lokal pér Veprim né Mjedis 2024-2029” éshté:
> 1€ bgj vlerésimin dhe analizén e gjendjes ekzistuese t€ mjedisit dhe ndikimeve né mjedis
» Té¢ identifikoj dhe pércaktoj problemet dhe manggsité kryesore mjedisore
» Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do t& adresohen né kuadér t&¢ PLVM-
sé pér periudhén 5 vjegare
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» Té planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet q¢ do t& ndérmerren pér
adresimin e prioriteteve (¢ identifikuara, si dhe indikatorét pérkatés pér monitorimin e
ndotjes duke siguruar burime t& géndrueshme pér pérdorime afatgjate

Problemet Kryesore Mjedisore té evidentuara jané:
» Ndotja e ujérave - nga deponimi ilegal i mbeturinave, metalet e rénda, faktorét natyroré

dhe erozioni;

» Ndotja e ajrit — nga numri i madh i automjeteve, djegia e mbeturinave, pluhuri nga
aktivitetet ndértimore, gazrat e démshme dhe aromatike;

» Humbia e tokés — nga pérdorim jo racional i tokés ndértimor, humbja e tokés bujgésore,
pérgjaté reshjeve me intensitet t& larté dhe erozionit;

» Zvogélimi i biodiversitetit — nga démtimi, fragmentimi dhe humbja e habitateve té veganta
t& florés dhe faunés nga faktori antropogjen dhe dukurité natyore

N& kuadér & kétij plani éshté pérgatitur edhe harta online né t& cilén qytetarét mund t& qasen pér
t’i paré objektet e mbrojtura natyrore.

» Tani &shté hapésiré pér pyetje nga pjesémarrésit.

z. Azdren Llugaliu, parashtroi pyetjet si né vijim,
-A 8shté béré njé vlerésim se sa ndikojné né mjedis ndértimet ¢ larta?

znj. Artiola Zeneli, Zyrtare pér Mbrojtjen e Mjedisit, sqarim parafolésit, theksoi;

-Kjo pjesé nuk éshté pérfshi né kété plan pasi ndértimet e larta trajtohen me Leje Mjedisore
Komunale konform Udhézimit Administrativ 01/2017 pér dhénien e Lejeve Mjedisore Komunale,
ku me kété leje trajtohen té gjitha ndikimet e mundéshme né mjedis dhe shéndet t& popullatés.

Si pérfundim, znj. Artiola Zeneli, potencoi meqenése nuk ka t€ pranishém tjeré q€ kané kérkuar
fjalén, se debati publik do t& vazhdoj sipas kalendarit t& parapar¢ dhe poashtu jan& njoftuar se
komentet mund ti dérgojné t& shkruara né e-mail: artiola.zeneli@rks-gov.net dhe
remzi.kodraliu@rks-gov.net, falénderoj t& gjithéve pér prezencén dhe pér kontributin ¢ dhéné né
kété proces. Takimin po e pérmbyllim. Gjith€ t€ mirat!

Takimi u mbyll né ora 10:45.

Shtojcé — Tabela ¢ pjesémarrésve (& ndar€ sipas gjinisé.

Femra 8
Meshkuj
Totali 10

2/3



Foto 1. Fotografi gjaté mbajtjes s€ takimit.

Podujevé,
03/12/2024

Procesverbalin e mbajti,
Remzi Kodraliu
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Lista ¢ pjesémarrésve né debatin publik t¢ Draft-Planit Lokal pér Veprim ng Mjedis 2024-

2029
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Vérejtje;
Me nénshkrimin tim né listén e komunés uné konfirmoj se komuna mund té pérdoré kontaktet e
ofruara nga ana ime pér 1é mé dérguar njoftime periodike pér ngjarje té cilat jané né interes publik,

Me nénshkrimin tim konfirmoj se autoritetet e komunés mund té regjistrojné takimin pér géllime té
procesverbalit dhe 1é publikimit té fotografive dhe video materialeve provuese nga kéto takime.

Podujevé

03.12.2024




